UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

SELEÇÃO PÚBLICA DE DOCENTES ORIENTADORES (AS) PARA TRABALHO DE

CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO - EaD/UFBA

EDITAL Nº 24/2019

2ª Retificação

Onde lê-se:

A Universidade Federal da Bahia - UFBA, por meio da Superintendência de Educação a
Distância - SEAD, torna público a todos os docentes efetivos da UFBA, que estão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo de Professor Formador e cadastro reserva para atuar no
curso de Especialização em Alfabetização e Letramento, na modalidade Educação a
Distância UAB/UFBA conforme normas estabelecidas a seguir:

1.3. O procedimento seletivo será realizado por comissão de seleção constituída pela
SEAD/UFBA, conforme Portaria CAPES nº 183, de 20 de outubro de 2016.

1.4. O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Superintendência de
Educação a Distância e Coordenação do Curso conforme disposto no ANEXO 1 /Quadro 01
– Cronograma.

Leia-se:

A Universidade Federal da Bahia - UFBA, por meio da Superintendência de Educação a
Distância - SEAD, torna público a todos os docentes concursados da UFBA, que estão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo de Professor Formador e cadastro reserva
para atuar no curso de Especialização em Alfabetização e Letramento, na modalidade
Educação a Distância UAB/UFBA conforme normas estabelecidas a seguir:

1.3. O processo seletivo será regido por este Edital e apoiado pela Superintendência de
Educação a Distância e executado pela Comissão de Seleção, em conformidade com o
Procedimento Operacional – PO SEAD 06 (disponível no site www.sead.ufba.br) e
cronograma, conforme ANEXO 01, Quadro 01.

1.4. O processo seletivo será realizado por comissão de seleção constituída pelo Colegiado
do Curso, conforme Portaria CAPES No 183, de 20 de outubro de 2016 e Portaria CAPES
102 de 10 de maio de 2019, em conformidade com o Procedimento Operacional – PO SEAD
06 (disponível no site www.sead.ufba.br).

Salvador, 13 de setembro de 2019.

Marcia Rangel

Superintendente de Educação à Distância